
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

OGGETTO: D.S. n.197 del 29.06.2017 relativo al "Riaccertamento ordinario dei residui al 31
dicembre 2016. Ex art.3, comma4, del Decreto Legislativo n.118/2011." Rettifica per errore di
trascrizione.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno Tfib M TOffQ del mese di J_ U H 11 U ,
alle ore A^i A*) , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale Qj&to . Aw. Anna fiferfa 7&.~GD9 -

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE

" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "
Servizio "Controllo di Gestione Finanziaria"

OGGETTO: D.S. n.197 del 29.06.2017 relativo al "Riaccertamento ordinario dei residui al 31

dicembre 2016. Ex art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo n. 118/2011." Rettìfica per errore dì

trascrizione.

VISTO il Decreto Sindacale n. 197 del 29.6.2017, relativo al riaccertamento ordinano dei residui al 31
dicembre 2016, ai sensi dell' art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo n. 118/2011, nonché in ossequio
al principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (ali. n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011
e s.m. ed i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei residui, in vista
dell'approvazione del rendiconto di gestione;

CONSIDERATO che si sono riscontrati errori di trascrizione nella proposta approvata con il suddetto
D.S. n. 197/201 7, e precisamente nelle tabelle relative alle variazioni apportate agli accertamenti ed agli
impegni, esclusivamente al terzo rigo della tabella "ENTRATA" ed al terzo rigo della tabella
"SPESA", che riportano ambedue il riferimento erroneo al consuntivo 2015, e non corretto al
consuntivo 2016;

CONSIDERATO che si è riscontrato l'errore di trascrizione dell'importo relativo alla variazione del
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale Titolo II, riportato erroneamente per €
39.994,01 e non correttamente per € 393.994,01, in terza pagina, secondo rigo, della medesima
proposta approvata con D.S. n. 197/2017;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs n. 118/2011;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni



Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI
CONFERMARE quanto integralmente approvato con il Decreto Sindacale n.197 del 29 giugno 2017
(che qui si allega e che fa parte integrante del presente atto, completo dei relativi allegati), ad eccezione
degli errori di trascrizione descritti in premessa;

APPROVARE, pertanto, le rettifiche dei suddetti errori di trascrizione, di cui alle tabelle relative alle
variazioni apportate agli accertamenti ed agli impegni, esclusivamente al terzo rigo della tabella
"ENTRATA" ed al terzo rigo della tabella "SPESA", che indicano ambedue il riferimento erroneo al
consuntivo 2015, e non corretto al consuntivo 2016 , come qui di seguito si riportano:

E N T R A T A
Mantenere a residuo da residuo

Mantenere a residui da competenza

Residui da iscrivere nel conto consuntivo 2016
Eliminare (Rideterminazione, Insussistenza, Prescri-
zione-esigibilità- altro)

ii , "*"'
i"" H " *<\

* t
• <. '

' * *~ * *»V
/ i . *

s , » ' • « .,:' «"
/" » * -<.'• *if;

' '' \,

5.369.177,24

17.921.227.22

23.290.404,46

-34.137.189,47

S P E S A
' I

Mantenere a residuo da residuo
Mantenere a residuo della competenza
Residui da iscrivere nel conto consuntivo 2016
Eliminare residui passivi (Rideterminazione-Insussi-
stenza-Prescrizione- Esigibilità-altro)

• i ' • i \f i- 1 .i • ,
','/ \(

/ •. i ' *' '
* ^: ' : ,•, ' • • ; • • < : : • i ;

"^T^^^^E^-

,'

{ ' ' , , i

J- k S, 1 t •*

- I}' > ,
i vt 1 • i »•

' >

. / / i i ' / :'< '
• ' •! • > ! ' : :.

-\ ":- ' .' ':
2.888.896,20

26.453.727,23

29.342.623,43

-22.583.209,92

APPROVARE, altresì, la rettifica in terza pagina, secondo rigo, della medesima proposta approvata
con D.S. n.197/2017, dell'importo errato di € 39.994,01 relativo alla variazione del Fondo Pluriennale
Vincolato per Spese in Conto Capitale Titolo II, stabilendone il valore corretto di € 393.994,01;

TRASMETTERE il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere dell'Ente, come già
stabilito per il su richiamato Decreto Sindacale n.197/2017;

L'Istrut
Cama

Il Resp

dott.ssct.

bile.de! Servizio

ia Nulli

SI ALLEGA:

D.S. n.197 del 29 giugno 2017.

IL DIRIGENTE F.F.
Il

Don. MassMto Ranieri



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IL DIRIGE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole.

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi ?_L /Q Ì/W1-
ILDIRIGEJMTE

r- DIR SERVIZI FINANZIARI , ̂  . f. MV/^i^t
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO"

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attest^racopertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Praf. Renato Accorinti)
£ù

II Segretario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-199 In . 44)

II sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA

che il presente decreto è stato pubblicato sull'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il , per giorni consecutivi e che contro lo stesso

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina,
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme-ali'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE n. > H " del 29 GIÙ. 2017

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2016. Ex art. 3, comma 4, del

Decreto Legislativo n. 118/2011.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno yfeWfifvA»*A£ del mese di
alle ore JT^-li S , nella sede di Palazzo dei Leoni, — - -
con l'assistenza del Segretario Generale Att Aim Malia TRIPQDQ .

Vista l'allegata proposta di decreto relativa all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n: 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente p.t. della Direzione proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente p.t. della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria in ogni sua parte.
DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE

«" AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "
Servizio "Controllo di Gestione Finanziaria77

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui ai 31 dicembre 2016. Ex art. 3, comma 4, del

Decreto Legislativo n. i 18/2011.

VISTO I art. 228 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 il quale prevede che: "Prima dell'inserimento nel
conto di bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente locale provvede all'operazione di riaccertamento
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto t> in parte dei residui e
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3 comma 4 del decreto Lgs
23/6/2011 n. 118 e successive modificazioni;

CONSIDERATO l'art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che " Possono essere
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili
nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese" accertate ed impegnate non esigibili,
nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di
spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è
effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti
del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto
dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento
non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate";

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (ali. n.
4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m. ed i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento
ordinario dei residui;

DARE ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, in vista dell'approvazione del
rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si
procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente
perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono



esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

CONSIDERATO CHE il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel
rendiconto tlnanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della Giunta, previa
acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto;

CONSIDERATO che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell'esercizio a cui è riferito
il rendiconto comporta:

• la creazione sul bilancio dell'esrcizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

» una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative
obbligazioni;

.». il trasferimento all'esercizio di.reimputazione anche della "copertura" che l'impegno aveva
nell'esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il F.P.V. di entrata. La
costituzione o 1 incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale reimputazione
di entrate e spese correlate;

RICHIAMATE le note n. 1163/rag, gen del 09/03/2017 e n. 1534/rag.gen del 31/03/2017 con le
quali questo Ufficio ha richiesto alle Direzioni dell'Ente di inoltrare i dati utili relativi al
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi propedeutici alla compilazione del Rendiconto
2016 e la successiva mail recapitata da questo Ufficio a tutte le Direzioni in data 18/04/2017 in
seguito al sollecito del Commissario Straordinario del 13/04/2017;

VISTO il Decreto Sindacale n.127 del 27/04/2017 relativo a "Riaccertamento parziale dei residui
passivi di parte corrente relativi al rendiconto 2016, con reimputazione alla competenza F.P.V. 2017
del Bilancio di previsione 2017/2019.", che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e con
la quale viene rideterminato il FPV al 1/1/2017;

CONSTATATO che tutto l'iter procedirnentale per la verifica da parte delle varie Direzioni delle
ragioni del mantenimento e/o delle reimputazioni dei residui attivi e passivi ha subito rallentamenti
per varie difficoltà riscontrate;

PRESO ATTO E RICHIAMATE le sottoelencate determinazioni dirigenziali avente per oggetto
"Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2016 di competenza della Direzione ai fini
dell'approvazione del rendiconto di Gestione 2016" con le quali ogni Dirigente ha effettuato il
riaccertamento dèi residui e precisamente:

I Direzione: DD n. 641 del 09.06.2017;
II Direzione: DD n. 675 del 22.06.2017 e n.693 del 27.06.2017 ;
HI Direzione: DD n. 613 del 31.05.2017, DD n. 692 del 27.06.2017 e DD n. 720 del 29.6.2017;
IV Direzione: DD n. 640 del 09.06.2017, DD n. 678 del 23.6.2017 e DD n. 726 del 29.6.2017;
V Direzione: DD n. 658 del 16.06.2017;
VI Direzione: DD n. 681 del 26.06.2017;
VII Direzione:DD n. 666 del 19.06.2017;
Corpo di Polizia Metropolitana: DD n. 644 del 12.06.2017 e DD n. 676 del 22.06.2017;
Segreteria Generale: DD n. 646 del 12.06.2017.

PRESO ATTO E RICHIAMATE le note pervenute da parte della I Direzione con prot. n. 2430
del 23.06.2017, dalla VII Direzione con prot. n. 880/ATC del 29.6.2017, e dalla VDirezione con
prot. n. 656 del 29.06.2017;

PRESO ATTO CHE le variazioni inserite allegate al presente atto, tacendone parte integrante e
sostanziale, derivano da comunicazioni sottoscritte dai singoli Sigg. Dirigenti delle diverse Direzioni;



VERIFICATO che è necessario variare il Fondo Pluriennale Vincolato per un totale pari a €
4.801.083,86 e precisamente € 4.407.089,85, per Spese Correnti Titolo I ed € 39.994,01 per spese in
Conto Capitale Titolo H, come indicato negli allegati predisposti da questo Ufficio su indicazione dei
responsabili delle varie Direzioni, che formano parte integrante del presente atto;

Acquisiti agli atti:

* i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. n.
267/2000;

* il parere favorevole del Collegio dei Revisori; v

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs n. 118/2011;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

1) di approvare, ai sensi dell'ari. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio
contabile ali. 4/2 del citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati,
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2016, risultanti dall'operazione di riaccertarnento
ordinario e specificatamente:

A) Elenco residui attivi da riportare al 31 dicembre 2016;
t

B) Elenco-residui passivi da riportare al 31 dicembre 2016;

C) Elenco variazioni residui attivi al 31 dicembre 2016;

D) Elenco variazioni residui passivi al 31 dicembre 2016;

2) di prendere atto che le variazioni agli accertamenti ed agli impegni sono i seguenti:

E N T R A T A
Mantenere a residuo da residuo

Mantenere a residui da competenza

i^^QzHan f\& i cr*r*i \?f*rt* nf*ì f*f\ntf^ f*^*r*eiinl'i^/f^ ^Oì ^\U Ud lalvIIVClC MCI lA/iliU VAmalUIMVl/ Al/ I J

Eliminare (Rideterminazione, Insussistenza, Prescri-
zione-esigibiHtà- altro)

>;*>' :*. '.-,.••..?%• ,;."

-;.*?,.•-.«.-.•;- .••,'•/.
• •'«. V •> •' v. ."•,•£••
:;*?..' •'•;•:« • - • S^v
"s*"**. ' 1"1 - , . . ^ .•-.,- - ,

- ,* '̂v "l-'-j* "'V -li ; , . iX-

•:tì u •.:';-' •.'. .y .^>

5.369.177,24

17.921.227.22

23.290.404,46

-34.137.189,47



S P E S A

ivJuuHcHcrc jj resitiuo uà, FCMUUO

Mantenere a residuo delia competenza
Residui da iscrivere nel conto consuntivo 2015
Eliminare residui passivi (Rideterminazione-Insussi-
stenza-Prescrizione- Esigibilità-altro)

. ' •••".-. •"•^--- -• •:•••'•"

làW^fe^
'-.i fi'.'"'".' ^".(-''f '"•• -i •

. .* ; ' •;''5?Sì'?/5«c-.v;y -

** v' ' ]fliiS "/*';>-;>' r.C v"V •
,;'̂ '̂ ?|££?£b:

'• -̂ ^&î &£;;§&;
:-^/k.:^*Rv^V^

2.888.896,20

26.453.727,23

29.342.623,43

-22.583.209,92

ANDAMENTO FPV

FPV PARTE CORRENTE INIZIALE
FPV PARTE CORRENTE FINALE
FPV PARTE IN CONTO CAPITALE INIZIALE
FPV PARTR IN CONTO CAPITAI F FTNAT.F

!̂ Hf̂ p :̂
r; •• •;;X1Ìv'i-,vU- -
. . ..' y"5.'-':ftV;»v..Jf,;_

^Hi&HK
':"''; ,«-«. -.vì;.v.'''.;.? -"'/-

'l̂ ;̂ :̂ :̂;;S;;'̂ v-:î ;-

7.620.197,59

4.427.043,99

7.665.396.86

•2O7 OO/l Al

3) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere dell'Ente, unitamente al
prospetto concernente le variazioni di Bilancio e l'elenco aggiornato dei residui attivi e passivi
iniziali.

L'Istruì
dott.ss(

II Respoi

dott.ssa,

'na Cama

Servizio

IL DIRIGENTE

Avv.Anna Marmffisipado

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Decreto Sindacale n. 1 TI del 27/04/2017;
2. I Direzione: DD n. 641 del 09.06.2017;
3. II Direzione: DD n. 675 del 22.06.2017 e n.693 del 27.06.2017 ;
4. HI Direzione: DD n. 613 del 31.05.2017, DD n. 692 del 27.06.2017 e DD n. 720 del 29.6.2017;
5. IV Direzione: DD n. 640 del 09.06.2017, DD n. 678 del 23.6.2017 e DD n. 726 del 29.6.2017;
6. V Direzione: DD n. 658 dei 16.06.2017;
7. VI Direzione: DD n. 68 Idei 26.06.2017;
8. VII Direzione:DD n. 666 del 19.06.2017;
9. Corpo di Polizia Metropolitana: DD n. 644 del 12.06.2017 e DD n. 676 del 22.06.2017;
10. Segreteria Generale: DD n. 646 del 12.06.2017;
I L I Direzione: noia prot. n. 2430 del 23.06.2017;
12. VII Direzione: nota prot. n. 880/ATC del 29.6.2017;
13. V Direzione: nota prot. n. 656 del 29.06.2017;
A) Elenco residui attivi da riportare al 31 dicembre 2016;
B) Elenco residui passivi da riportare al 31 dicembre 2016;
C) Elenco variazioni residui attivi al 31 dicembre 2016;
D) Elenco variazioni residui passivi al 31 dicembre 2016.



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.
/ „ .

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole.

in ordine alia regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

ILDIRIGE

Ai sensi dell'alt. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì_ - "- - -.- ' . . - : , . . „ • . . . . J - • . - ' • - . .
- . ^ : , - , . | .- ^ , _ .

IL DIRIGENTE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015 )

Collegio dei Revisori dei Conti
e-rnail: revison@cittametropolitanq.me.it

Prot. n. 193/REV Messina, 29/06/2017

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2016. Ex art. 3 comma 4, del decreto
legislativo n. 118/2011.

Al Sindaco
della Città Metropolitana di Messina

Al Commissario Straordinario

Al Segretario Generale

SEDE

I sottoscritti Revisori dei Conti della Città Metropolitana della Provincia di

Messina, nella loro funzione di controllo e di indirizzo, al fine dì rendere concreta la

collaborazione con il Sindaco della Città Metropolitana con i poteri di Giunta

Provinciale, con riferimento alla proposta di decreto sindacale n.197 del 29/06/2017

con la quale è stato trasmesso il riaccertamento ordinario dei residui anno 2016,

VISTO il decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile;

tenuto conto che:



a) l'articolo art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 prevede che: "Al fine di dare

attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato

nell'allegato i, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le

ragioni del loro mantenimento";

b) il principio contabile applicato 4/2, al punto 9,1, prevede che: il riaccertamento

ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, effettuato

annualmeme, con un'unica deliberazione delia giunta, previa acquisizione del parere

dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto";

e) il citato articolo art. 3, comma 4, stabilisce le seguenti regole per la conservazione

dei residui e per la reimputazione di accertamenti ed impegni: "Possono essere

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento,

ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate,

liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate". Le entrate e le spese

accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente

reimputate all'esercizio in cui sono esigibiìì^La reimputazione degli impegni è
^ **«• •*•

effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di

consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale

vincolato a copertura delle spese reimputate. -

La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di

reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e

dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese

riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i

termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il

riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio

o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di

\to non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni
\ -K^E tìXSJ?- i" i f •

i v ̂ ^^^^^^4^ perfezionate.



Preso atto delle determine di riacertamento assunte in via istruttoria dai singoli

responsabili di entrata e di spesa e della relativa documentazione probatoria

L'organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati che seguono secondo

la tecnica di campionamento ( criterio della significatività finanziaria ).

Esaminata la superiore proposta avente ad oggetto:

"Riaecertàmento ordinario dei : residui; al 31 dicembre 2016 ex art. 3, comma 4 del

D.Lgs. n. 118/201 1 ", unitamente agli allegati A) Esame dirigenti; B) Residui passivi

mantenuti; Allegato C) Residui attivi mantenuti; D) elaborati

emerge quanto segue:

Risultano residui attivi:

Minori residui attivi € 34.137.189,47

Residui attivi conservati € 23.290.404,46 di cui :

€ 5.369.177,24 da gestione residui;

€ 17.921.227,22 da gestione competenza 2016.

Residui passivi:

Minori residui passivi € 22.583.209,92

Residui passivi conservati € 29.342.623,44 di cui:

€ 2.888.896,20 da gestione residui;

€26.453.727,24 da gestione competenza 2016.

Dalla verifica a campione effettuata risulta che le entrate sono state regolarmente

accertate in ossequio alle regole stabilite dal princìpio contabile 4/2 e che i residui

attivi conservati sono relativi ad entrate accertate esigibili nell'esercizio 2016, ma

non incassate. I residui attivi eliminati costituiscono una diseconomia di bilancio.

Per il calcolo dell'accantonamento al FCDE sulla base dei residui attivi conservati si

rinvia alla relazione al rendiconto.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO FINALE 2016

II fondo pluriennale vincolato al 31/12/2016 è pari a euro 4.821.038,00

La composizione del FPV 2016 spesa finale pari a euro 4.821.038,00 è

seguente:



Fondo
pluriennale

vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2015

(ai ,

15.285.594,45

Spese
impegnate negli

esercizi
precedenti e

imputate
• all'esercizio

2016 e capette

dal fondo
pluriennale

vincolato

(b)

11.124.604,81

Riaccertament

o degli impegni

di cui alla
lettera b}

effettuata nel

. . . . corso
dell'esercizio

2016 (ed.
economie di

impegno)

W

2.858.120,80

Quota de! fondo

pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio

2015 rinviata
all'esercizio 2017

e successivi

(C)=(a)-(bMx)

1.302.868,84

Spese

impegnate

nell'esercizio

2016 con
imputazione
all'esercizio

2017 e coperte

dal fondo
pluriennale

vincolato

W)

3.484.572,15

Spese

impegnate

nell'esercizio
2016 con

imputazione

all'esercizio
2013 e coperte

dal fondo

pluriennale

vincolato

(e)

33.597,01

Spese

impegnat

e
nell' esercì

zio 2016
con

imputazio

ne a
esercizi

successivi

a quelli

considerai
i nel

bilancio

pluriennal

n

Fondo

pluriennale

vincolato al 31
dicembre

dell'esercizio

2016

WHST+

4.821.038,00

II FPV finale spesa 2016 costituisce un'entrata del bilancio 2017 ed è cosi ripartito:

F.P.V 2016 SPESA CORRENTE 4.427.043,99

F.P.V. 2016 SPESA IN CI CAPITALE 393.994,01

TOTALE 4.821.038,00

La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il

fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,

l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reirnputate.

Il Collegio fa presente che il principio contabile 4/2 indica che il FPV è

prevalentemente costituito dalle spese in conto capitale, ma può essere destinato

anche a garantire la copertura dì spese correnti.

CONCLUSIONI

Tenuto conto delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate l'Organo

di revisione esprime un parere favorevole alla proposta di cui all'oggetto e invita

l'ente, come stabilito dal principio contabile applicato 4/2, a trasmettere l'atto di

riaccertamento dei residui al tesoriere.

017



COLLEGIO DEI REVISORI

Doti. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Doti. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

lo ̂ corinti)

II Segretario Generale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

H sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA

che il presente decreto è stato pubblicato sull'Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di

Messina il J y blu. £un _ t per <a^>tt^)t &. giorni consecutivi e che contro lo

stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

Messina, ?1 8 LUG. 2017
L SEGRETARIO

Aw. Anna Mar /aR/PDO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, IL SEGRETARIO GENERALE


